




目 录

1、验收项目概况..............................................................................................................1
2、验收依据......................................................................................................................3
3、工程建设情况..............................................................................................................4
[...]
施工期的主要噪声源是各类高噪声的施工机械设备，施工噪声源可近似视为

点声源，根据点声源噪声衰减模式，可计算出各施工设备的施工场地边界。点声

源衰减模式如下：

L2＝L1-20lg（r2/r1）-ΔL

式中：r2、r1 ——距声源的距离，m；

L1、L2 ——L1、L2处的噪声声压级值，dB（A）；

ΔL——房屋、树木等对噪声影响值，dB（A）。

在不考虑树木及建筑物的噪声衰减量的情况下，距声源不同距离处噪声预测



张家港迪爱生化工有限公司年产21950吨合成树脂(聚酯树脂、丙烯酸树脂、UV(紫外线)硬化型丙烯酸酯、水

性丙烯酸树脂、水性环氧树脂、有机胺氨基树脂)、年产6500吨胶粘剂改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

张家港迪爱生化工有限公司 第 47 页 共 104 页

值见表6.1-1。

表6.1-1 距声源不同距离处的噪声预测值 单位：（dB(A)）

声源 源强（1m处）dB(A)
位于声源不同距离处的噪声值（dB(A)）

10m 30m 50m 100m 150m 200m
挖土机 95 75.0 65.5 61.0 55.0 51.5 49.0
推土机 95 75.0 65.5 61.0 55.0 51.5 49.0
搅拌机 90 70.0 60.5 56.0 50.0 46.5 44.0
压路机 90 70.0 60.5 56.0 50.0 46.5 46.0
震捣棒 80 60.0 50.5 46.0 40.0 36.5 34.0

由上表可见，在施工过程中，厂区内施工机械距厂界30m处就可使厂界噪声

符合《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）（昼间70 dB(A)）的

要求；拟建工程本次新建的建构筑物距离厂界都在30m以上，因此，建设工程施

工期厂界噪声能够满足标准要求。

厂区位于化工园区内，周边均为工业用地，无居民区、学校、医院等敏感

点。因此，建设工程施工噪声对周边环境的影响较小。

4.1.2施工期大气排放及治理设施

施工阶段的空气污染源主要来自施工过程扬尘和各类机械燃油尾气。

（1）扬尘

施工扬尘是施工活动中的一个重要环境污染因素。施工期平整场地、施工厂

房、道路等活动均会扰动表层土，因而在有风时会造成大量的扬尘，对周边环境

造成一定影响。施工扬尘的大小随施工季节、土壤类型、施工管理等因素的不同

而变化很大。

本项目所在地年平均风速 3.5m/s，如果在久旱无雨的季节，风力较大时，施

工现场表层的浮土可能扬起，粉尘浓度会增加，因此必须加强对干燥工作面定期

洒水、及时平整场地、恢复植被和设置防扬尘帷幕等有效的防尘措施，同时避免

在大风速的不利条件下施工，防止其对周围居民产生一定影响。

（2）机械燃油尾气

施工期机械燃油尾气的主要因子为CO、NOX、HC、SO2、烟尘等，项目施

工工程量很小，因此，施工机械燃油尾气排放量较小，属于间歇性排放，经扩散

稀释后对周围环境影响较小。

落实施工期相关措施后，本项目施工废气对周围环境的影响较小。施工期相



张家港迪爱生化工有限公司年产21950吨合成树脂(聚酯树脂、丙烯酸树脂、UV(紫外线)硬化型丙烯酸酯、水

性丙烯酸树脂、水性环氧树脂、有机胺氨基树脂)、年产6500吨胶粘剂改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

张家港迪爱生化工有限公司 第 48 页 共 104 页

关措施见下图。



张家港迪爱生化工有限公司年产21950吨合成树脂(聚酯树脂、丙烯酸树脂、UV(紫外线)硬化型丙烯酸酯、水

性丙烯酸树脂、水性环氧树脂、有机胺氨基树脂)、年产6500吨胶粘剂改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

张家港迪爱生化工有限公司 第 49 页 共 104 页

图4.1-1施工期防护措施

4.1.3施工期废水排放及治理设施

施工期废水主要是施工现场工人的生活污水和施工活动中排放的各类生产废

水。生活污水主要含 SS、COD、氨氮等，由于本工程施工量较小，因此产生的生

活污水量较小；生产废水主要包括开挖、钻孔产生的泥浆水和各种施工机械设备

运转的冷却及洗涤废水等，主要污染物有悬浮物、油类等。施工现场设置临时化

粪池、集水池、隔油沉淀池等，并做好防渗工作。生产废水及生活污水经预处理

后接管市政污水管网。废水不直接外排周边水体，对周边水环境影响较小。

4.1.4施工期固体废物

施工期间产生的固体废物主要为施工场地废弃的各类建筑垃圾及施工人员生

活垃圾等。

厂内土方施工时应及时对挖出的土方进行清理，避免因风力作用产生扬尘污

染。此外，开挖表层土应集中堆放，并采取一定的防雨、防风措施，避免土方随

雨水冲刷污染附近地表水水体，避免因风起尘。表层土临时堆存，后期用作绿化

用土，无弃土产生。



张家港迪爱生化工有限公司年产21950吨合成树脂(聚酯树脂、丙烯酸树脂、UV(紫外线)硬化型丙烯酸酯、水

性丙烯酸树脂、水性环氧树脂、有机胺氨基树脂)、年产6500吨胶粘剂改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

张家港迪爱生化工有限公司 第 50 页 共 104 页

本项目施工期生活垃圾收集至临时垃圾箱后委托当地环卫部门统一处理。各

类建筑垃圾在场地内妥善堆放，及时清运处理。

落实以上措施后，施工期产生的固体废物对周边环境影响不大。

4.2 运营期污染物治理设施

4.2.1运营期废水排放及治理设施

本项目产生的废水主要为真空泵排水、生产设备清洗水、工艺缩合废水、循

环冷却水弃水、洗涤塔废水及生活污水。

（1）真空泵排水：真空泵定期排污水为6500t/a，主要污染因子为pH、

COD、SS。

（2）生产设备清洗水

本项目设备需采用水清洗的有功能性聚酯、水性环氧树脂两大类产品的反应

釜，其中功能性聚酯产生的洗釜废水收集后进入厂内废水处理设施集中处理，而

水性环氧树脂由于部分原料含N，因此产生的洗釜废水收集后均作为下批次产品

原料回用，不进入厂内废水处理设施。

根据工程分析，水性环氧树脂每年清洗回用水量约为92.9t左右。功能性聚酯

约每生产14-18批次产品，对反应釜设备进行清洗，清洗水量为反应釜容量的

80%，则每年清洗用水量约为2000t左右，排放量为1800t/a，主要污染因子为

COD、SS、石油类。

（3）工艺缩合废水

本次改扩建项目聚酯类增塑剂（功能性聚酯）、胶粘剂(高温系列)产品在反

应过程会产生一定的缩合水，主要组分为水溶性较差的醇类，本项目利用分层分

离的方式，通过分水器等设备进行水与醇类溶剂进行分离收集。该股工艺缩合废

水通过分水器下部配管经密闭管道送到现有焚烧炉进行焚烧处理。

（4）循环冷却水弃水：本次新增冷却系统循环能力300m3/h，按照每年工作

时间7920h计，冷却水循环量2376000m3/a，根据企业提供资料年补充水量为

11880t/a，冷却水循环使用定期排放，扩建后新增排放量为1200t/a，主要污染因子

为COD、SS，作为清下水外排；

（5）洗涤塔废水

根据企业提供资料核实，本次扩建项目不新增洗涤塔废水，扩建后水洗塔调

整为备用系统后，考虑每年检修1~2次，废气洗涤塔补充用水降低为200t/a。定期



张家港迪爱生化工有限公司年产21950吨合成树脂(聚酯树脂、丙烯酸树脂、UV(紫外线)硬化型丙烯酸酯、水

性丙烯酸树脂、水性环氧树脂、有机胺氨基树脂)、年产6500吨胶粘剂改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

张家港迪爱生化工有限公司 第 51 页 共 104 页

排放的吸收废水约为180t/a，主要污染因子为pH、COD、SS。

（6）生活污水

本次新增 16人，人均用水量按 120L/（人•天），生活用水量共计 634m³/a，

排污系数取 0.85，则生活污水产生量为 540m³/a，主要污染因子为 COD、SS、

NH3-N、TP。

本次改扩建项目新增的工艺缩合水送入现有焚烧炉处理；功能性聚酯设备清

洗用水、真空泵排水、生活污水等通过厂内污水处理设施处理后接入保税区污水

处理厂集中处理；循环冷却系统排水作为清下水排污附近雨水管网。

本项目污水预处理工艺流程

(1)车间生产工艺废水和生活污水自流到集水井后，用泵提升到调节池内，

通过鼓泡，起到调量解匀质作用。调节池前设隔油池，在隔油池中增加格栅，用

以去除废水中较大颗粒的漂浮物和油污，同时在隔油池增加 pH 在线检测，通过在

线 pH 控制酸碱泵，保持污水 pH 在 6～9，以降低后序处理工艺的负荷。

(2)调节池内废水通过水泵将污水提升到厌氧池和好氧池，在缺氧、好氧条

件下，微生物与废水中的有机物结合在一起，提高了有机物的微生物浓度，加快

有机物的酸化水解速度。

(3)从好氧池出水流入二沉池内，活性污泥在二沉池内重力沉降后回流到厌

氧池。

(4)二沉池出水自流到中间池，经絮凝沉淀后.出水达标排入园区污水管网。

(5)生化过程中的剩余污泥以及混凝沉淀池的加药污泥排入污泥浓缩池，经

浓缩后抽入板框压滤机压干处理，干污泥外运作无害化处理，上清液及滤液回流

至调节池。

本项目水污染物产生及治理情况见表 4.2-1，本项目水平衡示意图见图 4.2-

1，改扩建后全厂水平衡示意图见图 4.2-2，废水处理流程见图 4.2-3，污水处理系

统见图 4.2-4，污水排放口见图 4.2-5，废水在线装置见图 4.2-6。



张家港迪爱生化工有限公司年产21950吨合成树脂(聚酯树脂、丙烯酸树脂、UV(紫外线)硬化型丙烯酸酯、水

性丙烯酸树脂、水性环氧树脂、有机胺氨基树脂)、年产6500吨胶粘剂改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

张家港迪爱生化工有限公司 第 52 页 共 104 页

表4.2-1 本项目水污染物产生及处理情况

废水

来源
种类

废水量

m3/a
污染物

名称

产生情况
治理措

施

治理排放情况
排放

去向
浓度

mg/L
产生量

t/a
名称

浓度

mg/L
排放量

t/a

生产

及生

活废

水

设备清

洗水
1800

COD 4000 7.2

物化+
生化

水量 8840

张家

港保

税区

胜科

水务

有限

公司

SS 300 0.54 pH 6~9

石油类 5 0.009 COD 300 2.652

真空泵

排水
6500

pH 5.5~9 SS 250 2.21

COD 800 5.20 NH3-N 0.6 0.005

SS 300 1.95 TP 0.06 0.001

石油类 5 0.0325 石油类 2 0.018

生活污

水
540

COD 500 0.270

SS 300 0.162

/NH3-N 40 0.022

TP 4 0.002

清下

水

循环冷

却水排

水

1200
COD 30 0.036

/ /
雨水

管网SS 10 0.012

图4.2-1 本项目水平衡示意图

新鲜水

21196.9

厂内
预处
理

冷却循环用水 清下水外排

300Nm
3
/h

10680

6590
真空泵用水

6500

90

11880 1200

员工生活用水

94

634 540
区域污
水管网

8840

2000
设备清洗用水（不含N）

200
1800

92.9
设备清洗用水（含N）

92.9
进入产品



张家港迪爱生化工有限公司年产21950吨合成树脂(聚酯树脂、丙烯酸树脂、UV(紫外线)硬化型丙烯酸酯、水

性丙烯酸树脂、水性环氧树脂、有机胺氨基树脂)、年产6500吨胶粘剂改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

张家港迪爱生化工有限公司 第 53 页 共 104 页

图4.2-2 改扩建后全厂水平衡示意图



张家港迪爱生化工有限公司年产21950吨合成树脂(聚酯树脂、丙烯酸树脂、UV(紫外线)硬化型丙烯酸酯、水

性丙烯酸树脂、水性环氧树脂、有机胺氨基树脂)、年产6500吨胶粘剂改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

张家港迪爱生化工有限公司 第 54 页 共 104 页

图4.2-3 废水预处理流程图

图4.2-4 污水处理系统图片



张家港迪爱生化工有限公司年产21950吨合成树脂(聚酯树脂、丙烯酸树脂、UV(紫外线)硬化型丙烯酸酯、水

性丙烯酸树脂、水性环氧树脂、有机胺氨基树脂)、年产6500吨胶粘剂改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

张家港迪爱生化工有限公司 第 55 页 共 104 页

图4.2-5 污水排放口图片

图4.2-6 废水在线装置图片



张家港迪爱生化工有限公司年产21950吨合成树脂(聚酯树脂、丙烯酸树脂、UV(紫外线)硬化型丙烯酸酯、水

性丙烯酸树脂、水性环氧树脂、有机胺氨基树脂)、年产6500吨胶粘剂改扩建项目竣工环境保护验收监测报告

张家港迪爱生化工有限公司 第 56 页 共 104 页

4.2.2运营期废气排放及治理设施

①本项目生产过程产生的有组组废气主要为原料的投料废气，反应釜冷凝器

产生的不凝尾气以及包装工序产生的少量包装废气。

聚酯类增塑剂不凝尾气直接送入“废气预处理装置+RTO系统”、反应釜投料

废气经集气罩收集进入先经旋风除尘装置除尘后再与经集气罩收集的包装工序废

气一起送入“废气预处理装置+RTO系统”；

丙烯酸树脂不凝尾气直接送入“废气预处理装置+RTO系统”，投料、包装工

序废气经集气罩收集后进入“废气预处理装置+RTO系统”；

UV紫外线硬化型丙烯酸酯不凝尾气直接送入“废气预处理装置+RTO系统”，

反应釜投料废气、包装工序废气经集气罩收集后进入“废气预处理装置+RTO系

统”；

水性丙烯酸树脂不凝尾气（含洗釜丙酮）直接送入“废气预处理装置+RTO系

统”，包装工序废气经集气罩收集后进入“废气预处理装置+RTO系统”；

水性环氧树脂ABC不凝尾气（含洗釜溶剂）直接送入“废气预处理装置+RTO系

统”，反应釜投料废气、包装工序废气经集气罩收集后进入“废气预处理装置

+RTO系统”；

有机胺氨基树脂不凝尾气直接送入“废气预处理装置+RTO系统”，反应釜投

料废气、包装工序废气经集气罩收集后进入“废气预处理装置+RTO系统”；

胶粘剂(低温系列) 不凝尾气直接送入“废气预处理装置+RTO系统”，反应釜